1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANÁ

DECRETO Nº 3.885/2025

JAELSON RAMALHO MATTA, Prefeito Municipal
de Bandeirantes, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais,

Considerando as exigências do Egrégio Tribunal de
Contas do Estado do Paraná,

D E C R E T A

Art. 1º Fica estabelecido o CRONOGRAMA
MENSAL DE DESEMBOLSO PARA O EXERCÍCIO DE 2026, conforme programação
financeira anexa, elaborada pela Divisão de Contabilidade desta Prefeitura Municipal.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes,

Estado do Paraná, em 22 de dezembro de 2025.

JAELSON RAMALHO MATTA
Prefeito Municipal

município de bandeirantes-pr

DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA RECEITA NOS ÚLTIMOS 3 ANOS COM PROJEÇÃO PARA OS DOIS ANOS SEGUINTES
( Receitas Desdobradas em Categoria Econômica)

Anexo I

RECEITAS POR CATEGORIA

ECONÔMICA
PROJEÇÃO

BASE ORÇADAEVOLUÇÃO DA RECEITA
20381 % I % 2026 % 2027202S202d3033 %

RECEITAS CORRENTES

21 853 224,00 22.567.824.4221.258.000,0020.471.000,0019.540.373,6916.908.623,34Receita Tributária
1.889.675,771.780.000.00 1.829.840,002.300.000,00

1,084.000.00

2.456.557,042.272.732,80Receitas de Conlribuiçôes
1.150.791,311.114.352,001.084 000,003.242.826.253.639.056,73Receita Patrimonial

0,00 0,000,000.000,000,00Receita Agropecuária

Receita Industrial 0,00 0,000,000.000.000.00

15.796.593,0614.879.767,27 15.296.400.7514.391.858.4912.291.641,2811.082.068,46Receitas de Serviços

Transferências Correntes 106.339.627,68100.167.732,73 102.972.429,2595.793.641.51

596.500,00

101.669.320.3569.765.805,04
128.986,30124,902,00121.500,00326.258,29263.360,11Oulras Receilas Correntes

143.191.148^134,è57.66Ô,6ô'124.131.6487? 139.291,000,00139.746.976.90Receita Corrente Líquida

RECEITAS OE CAPITAL

0.000.00 0,000,000,007.000.000,00Operações de Crédito

Alienação de Bens
Transferências de Capital

251.000,00251.000.00 251.000.00300.000,000,00444.408,85
76.436,3272.000,00 74.016.0063.000,0014 918.217.22 6.658.480,30

325.016,00363,000,0022.362.626,{t' 327.436,32323.000,006,656.480,30Toial das Rocoitas de Capital

143.516.164,00135,000.000.00^4è.4â4.iKssl 148.200.934,86139.614.000.00146.403,467,20Total Gorai da Receita

A metologia de cálculo utilizada para a projeção da receita foi a evolução média da receita arrecadada nos três últimos anos anteriores ao ano base, bem como a evolução da base orçada

Bandeirantes. 29 de agosto de 2025

.(y^.

-^íciLuAutay
C folma MilanwHa Mura

Isaias Gomfts da Silva iunior
Controíe Interno

CRA-PR N* 31.948
Decreto N' 3.758/2024

ilva MarquitdOciniai^a
Secretária Municipal da Fazenda

Portaria N' 14.605'?C45

Contadora

CRC-PR 061045/0-4 'J

município de bandeirantes-pr

DEMONSTRATIVO DA RECEITA EM METAS BIMESTRAIS PARA O EXERCÍCIO DE 202S
(Desdobradas as Rocoltas)

Anexo II

TOTAL6° BIMESTRE5° BIMESTREA" BIMESTRE3° BIMESTRErBIMESTRERECEITAS POR CATEGORIA 1'BIMESTRE

RECEITAS CORRENTES

21.258.000.005.120.751,62 24,092.679.884.16 12.612.571.240,20 12,1010,6620,10 2.267.037.14

147.747,04

4.273.328,794.345.758.09 20,44Receita Tributária
25,30 1,780.000,0017,12 450.276,6816,21 304.781,038.30 268.458.5016,66296.619.76292.117.00 16,41Receitas de Contribuições
49,73 1.084.000.00205.061.06 18,92 539.070.27205.081.08 18,927.050,51 76.465.954,86 5.566,4952.735.14Receita Palrimonial

0.000,00 0.00 0.000.000.00 0.000.00 0.000,00 0.000,00 0.00Receita Agropecuária
0.000.00 0.000,00 0,000.00 0.000,00 0.000.00 0.000,00 100,00Receita Industnal

2.479.961.21 16,67 14 679 767,272.479.961,21 16,672.479.961.21

14.707.167.11

16,6716,6716,67 2.479.961.2116,67 2.479 961.212.479.961.21Receitas de Serviços
26,60 100.167.732,73

121 500.00

12,38 25.638.169,6914,68 12,401.719,2915,2615,303,403,6117.370.356,83 17,3414,746,916,21 14,72Transferências Correntes
86.050,00 70,003.645,00 3,004.131,00 3,402.430,00 2,0013.365,00 11,0012,879,00 10,60Outras Receitas Correntes

20.256,039,Í8 139.291.000.0034.313.279,4718.075.071,77TOTAL DA RECEITA CORRENTES 20,277.044,9424.439.198,0821.930.366,64

RECEITAS DE CAPITAL

0,000,000.00 0,000,000,000,00Operações de Crédito

Alienação de Bens
Transferências de Capital

251.000,0041.833,3341.833,33'41.833,3341.833,33

12.000.00

41 833,3341.833.33
72.000,0012.000,0012.000,0012.000,0012.000,0012.000,00

53.833,33 323.000Jfl53.833,3353.833,33Total da Receita de Capital 53.83343 53.833,3353.833,33

T39,614.000,ÕÕI 34.367.1iT5S18.128.905, Í5TI 20.309.B7TPr20:330.87845fI 24.493.03MTr[21.684.199,98TTotal Geral da Receita

Com relação às medidas de combate a sonegação e a evasão da receita tributária municipal, o município através de Lei própria, vem executando anuaimenle junto aos seus contribuintes o REFIS
MUNICIPAL. Aos contribuintes inadimplentes e que não aderirem ao REFIS MUNICIPAL, cabe por força de lei a execução da divida em questão.

Bandeirantes, 29 de agosto de 2025

Jcima/rü^MafquiÍj
‘●ecrefaría Municipal da Fazenda

Portaria 14,805/2025
Isaias Gsmes da Silva iunior

Control# Interno
CRA-PR N« 31,948

Decreto N® 3.756/2024

Contadora

C.RC-PR 061045/0-4

município de BANOEIRANTES-PR

INSTRUMENTO DE PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA, E O CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO

Desdobradas as Despesas 2026

IJUNHO

Anexo III

DE6PE8AS POR CATEGORIAS IJANEIRÕ IFEVEREIRO IMARÇO lABRIL IMAIO iJULHO 1 AGOSTO iSETEMBRO lOUTUBRO [NOVEMBRO lOEZEMBRO | TOTAL |

DESPESAS CORRENTES

Pessoal e Encargos Sodais

Juros e Encargos da Divida

Outras Despesas Correntes

Transleréncia ao Leaislativo

6.206.78A.17 6.206.784,17 6.206 784,17 6.206.784.17 6.206.784,17 6.206.764.17 6.206.764,17 6.206.784,17 6,206.784,17 6.206.784,17 6.206.784,17 6.206.784,17 74.481.410,01

116.666,67 116.666,67 116.666,67 116.666,67 116.666,67 116.666,67 116.666,67 116.666,67 116.666,67 116.666,67 116.666,67 116.666,67 1.400.000,00

3.847.238,62 3.847.238,62 3.847,238,62 3.847.238.62 3.847.238,62 3.847.238,62 3.847.238,62 3.847.238,62 3.847.238,62 3.847.236,62 3.647.23362 3.847.238,62 46.166.863,40

505.808,00 505.808.00 505.808.00 505.808,00 505.808,00 505.808.00 505.808,00 505.808,00 505.808,00 505.806,00 505.803,00 505.808,00 6.069.696.00

Total das despesas correntes 10,170.68M5 10.170.Se9/tS 10.170.689,45 10.170.689.45 10.170.689.45 10.170.689.45 10.170.689,45 10.170.689,45 10.170.889.45 126.117.869,^10.170.689,45 10.170.689.45 10.170.689,45. i í L

DESPESA DE CAPITAL

Investimentos 483.125.00 483 125,00 483 125,00 483.125,00 483.125,00 433.125,00 433.125.00 483.125,00 483.125,00 483.125,00 483.125,00 483.125,00 5.797.500,00

Invesões nrancelras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00

Amortização da divida 191.666,67 191 666,67 191.666,67 191.666,67 191.666,67 191.666,67 191.666,67 191.666,67 191.666,67 191.666,67 191.666,67 191.666,67 2.300.000,00

Reserva de contingência 283.210.88 283 210,88 283 210.88 283.210,88 283.210,88 283.210.88 283.210.88 283.210.88 283.210,88 283.210.88 283.210.88 283.210,88 3 398 530,59

Total da despesa de (OapItal 95B.0P2.55 958.002.55 9KI.002,8S 9SBP02,S5 958.002.55 958.002,55 858.002,55958.002,55 99B.002.55 958.002,55 955.002,55 958.002,55 11496.030.59í i i iL L

Total Geral das despesas 11-12B.692.00 11.128.692,00 11.128J92j)Q 11.126.692,00 11.128.692,00 11.128.692,0011.128.692,00 11.128.892.00 11.128.69200 11.128.692,00 11.128,692.00 11.128.692,00 139.614.00QJOí 1 L L L

Bandeirantes, 29 de agosto de 2025

n

O,

tsaias Gomes da Silva Junior
Controle Interno

CRA-PR N« 31.948
Decreto N® 3.756/2024

ifiamárquitoJaaatf^olind MilanI Deila Mura
Contadora

CRC-PR 061045/0-4

Qci
secretária Municipal da Fazenda

Port.aria N® 14.605/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

ESTADO DO PARANÁ

METAS FISCAIS ANUAIS

Anexo IV

Previsão anos seguintesBalanços de anos anteriores Base Orçada
Titulos

20282025 2026 2027Títulos 2023 2024

RECEITA

139-291.000.00 143-191-148,00 147.873.498,54124.131.648,48 139.746.976,90 134.637.000,00Receitas Correntes

-1.114.352,00 -1.150.791,31-3.228.361,49 -2.330.334,37 -1.084.000,00(-) Aplicação Financeira -3.823.436,67

-133.640,00 -138.010,03-41.819,33 -50.000.00 -130.000,00(-) Outras Receitas Financeiras -134.890,29

323.000,00 3.000.000,00 3.200.000,0022.362.626,07 6.656.480,30 8.756.000.00Receitas de Capital

0.00 0,00-3.000.000,00 0,00(-) Operação de Crédito -7.000.000,00 0,00

149.784.697,20138.012.665,63 138.400.000,00 144.943.156,00RECEITA TOTAL (A) 135.535.947,59 143.133.276,38

DESPESA

128.847.492,98 133.060.806,00123.417.400,00 125.338.028,19Despesas Correntes 119.523.561,28 133.073.123,30

-852.545,02 -880.423,25-1.057.960,04 ●1.200.000,00 -829.323,95(-) Juros e Encargos da Divida

Despesas de Capital

-230.011.82

8.469.381,69 8.706.524,38 8.991.227,729.953.294.52 8.932.490,55 6.522.360,00

-3.000.000,00 -3.084.000,00 -3.184.846,80-1.794.292.66 ●1.957.954,32 -2.500.000,00(-) Amortização da Divida

0,00 0,000,00 0,00 0,00,(-) Concessão de Empréstimos 0,00

129.978.085,93 133.617.472,34 137.986.763,68127.452.551,32 138.989.699,49 126.239.760,00DESPESA LIQUIDA (B)

1.200.000,00 1.244.760,00 1.291.189,558.745.804,69 10.016.433,35 1.500.000,00Restos a Pagar

7.221.914,07 10.080.923,66 10.506.743,97Resultado Primário (A - B) -662.408,42 ●5.872.856,46 10.272.905,63

A metodologia utilizada no cálculo das previsões, fundamenta-se na média aritimética da variação percentual dos últimos três anos que
antencedem o ano no qual será elaborada a LDO, aplicada sobre a previsão atualizada do ano em curso.

iiijantes, 29 de agosto de 2025

Portaria N» 14.805/20,55 '

í»ías Gomes da Silva Junior
Controle Interno

CRA-PR N» 31.948
Decreto N* 3.756/2024

Contadora

CRC-PR 061045/0-4 ●A